
I 

AZIEN(lA~~:"
SPECIALE 

SILVO 
PASTORALE 
é\>'<' W'), .é'":''' 

Azienda Speciale Silvo Pastorale 
Comune di Nicosia 

Piazza Garibaldi, 29 

DETERMINA DIRIGENZIALE Dr. 56/17 
del 12.1 0.2017 

OGGETTO: Preventivo per l'acquisto di Personal Computer per ufficio ASSP. - Esame e provvedimenti. 
CIG Z96202159C 

IL DIRETTORE TECNICO 

[ PREMESSO che a carico del personal computer assegnato all'Ufficio di area ammInistrativa si 
segnalano, sempre con maggiore frequenza, difetti di funzionamento attribuiti ad usura e vetustà 
dell'hardware che lo rendono non più adeguato agli incrementati carichi di lavoro; 
PRESO ATTO che i continui guasti tecnici rendono inutilizzabile il PC anche per diversi giorni; 
CONSIDERATO che da un controllo del PC, eseguito da personale specializzato all'uopo chiamato, è 
emerso che trattasi di guasti tecnici alquanto seri e frequenti comportanti la necessaria sostituzione di 
diversi pezzi, nonché altri interventi di varia natura atti a sostituire parti danneggiate a seguito dell'uso e 
della vetustà; 
CONSIDERATO che il PC in esame, acquistato nel 2005, presenta un grado di vetustà ed obsolescenza 
tali da sconsigliare ulteriori riparazioni tecniche; 
VERIFICATO altresì che le caratteristiche hardware del predetto PC non garantiscon6 la minima 
eftìcienza di funzionalità necessarie a supportare i nuovi software; 
PRESO ALTRESI'ATTO che l'ufficio deve assolutamente dotarsi di PC efficiente ed aggiornato; 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di rendere possibili ali 'Ufficio le ordinarie, quotidiane attività 
connesse alla gestione, provvedere alla sostituzione del PC in dotazione all'Ufficio di area 
amministrativa con apparecchiatura più attuale ed adeguata alle riscontrate maggiori necessità operative; 
CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi comprende oltre al personal computer anche 
l'installazione del sistema operativo, la configurazione delle cartelle di rete, delle stampanti, della posta 
elettronica ed internet, l'installazione e configurazione dei programmi office e generici oltre al recupero 
dei dati dal vecchio personal computer; 
EFFETTUATE le indagini di mercato relative all'acquisto di un nuovo personal computer; 
PRESO ATTO che non necessita la sostituzione del monitor, tastiera e mouse ancora efficienti; 
PRESO ATTO della richiesta di preventivo con le caratteristiche tecniche minime dei componemi 
hardware determinate dalla direzione tecnica; 
VISTO il preventivo del 12.09.2017, pro!. az. n.703, della ditta I.S.C.T. Soc. Coop. Ari (Informatica 
Servizi Consulenza Tecnica) di Via Nazionale, 77 - 94014 Nicosia (EN), pro ammontante ad € 721,31 
escluso IVA; 
VISTE le caratteristiche tecniche del Personal Computer; 
PRESO ATTO che il preventivo comprende anche, oltre al trasporto, installazione e configurazione 
presso la sede dell' ASSP; 
RILEVATO che trattasi di PC avente le caratteristiche specialistiche applicabili alle attività proprie 
dell'ASSP; 
VALUTATO congruo il prezzo offerto dalla ditta di cui al suddetto preventivo; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n 5012016 e, in particolare: l'articolo 35 sulle soglie di 
rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; l'articolo 36 comma 2, lett.a) 
il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro possa avvenire tramite qffidamento diretto, adeguatamente motivato; l'articolo 29 sui 
principi in materia di trasparenza; 



CONSIDERATO, inoltre, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: a) non è 
ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'articolo 38 del d.lgs 5012016; b) nel caso di 
specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 
l'articolo 37, comma l, del dlgs 50/2016, ai sensi del quale" Le stazioni appaltantiJermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di nego';azione, anche telematici. previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di imparto inferiore a 40.000 euro nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza "; 
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento 
di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica, ai sensi dell'articolo 37. commi 2 e 3, del d.lgs 5012016; 
PRECISATO che per la fornitura di che trattasi non si richiede stipula del contralto in forma pubblica 
amministrativa, ai sensi dell'art. 35 del regolamento dei contratti, trattandosi di servizio di modesta 
entità che non richiede particolari garanzie per l'Ente e che si procederà a contratto mediante scambio 
di corrispondenza; 
ATTESO che trattasi di miero acquisti di importo inferiore a € 1.000,00, per i quali ai sensi della legge 

di stabilità finanziaria 2016 non è obbligatorio ricorrere a sistemi di mercato elettronico; 

PRESO ATTO che la dotazione del pc risulta atto indifferibile ed urgente onde assicurare la normale 

attività amministrativa dell'Ente, per come anche innanzi specificato; 

RITENVTO avvalersi del sistema di cui al D.lgs. 50/2016 Art. 36 c.2 lett.a) che consente per gli appalti 

di servizi o forniture inferiori ad € 40.000,00 l'affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento; 

RITENUTO dover approvare il preventivo di acquisto PC prot. az n. 703 del 12.09.2017; 

ATTESTA T A la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del richiamato art147 bis, I 

comma, del D.lgs 267/00; 

DATO ATTO che per la fornitura è stato acquisito relativo CIG; 

VISTO il bilancio di previsione dell' Ente per l'esercizio 2017; 

VISTO il vigente Ord. EE.LL Regione Siciliana; 

VISTO l'articolo 163 comma 3 del decreto legislativo 267/2000; 

VISTO lo statuto dell' Azienda S.S.P.; 


DETERMINA 

l. 	Di prendere atto di quanto in premessa che qui si intende riportato; 
2. 	 Di approvare, per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, l'acquisto dì un PC per l'Ufficio 

dell'area amministrativa; 
3. 	 Di approvare il preventivo di spesa acquisito al pro!. n. 703 del 12.09.2017 per l'importo di €. 880,00 e 

conseguentemente affidare la fornitura in oggetto alla ditta I.s.C.T. Soc. Coop. Ari (Informatica Servizi 
consulenza Tecnica), Via Nazionale, 77 - 94014 Nicosia (EN), P.lva 0122300868, che si allega in copia 
alla presente onde costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. 	Di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36 lett.a) del D.lgs.50/2016, alla ditta suddetta la fornitura di 
che trattasì per l'importo complessivo di € 880,00; 

5. 	 Di procedere per l'impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla 
contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni della somma complessiva di € 880,00 iva inclusa in considerazione dell'esigibilità della 
medesima, imputandola all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato 
nella tabella che segue: 

, Capitolu Movimento! Descrizione MiSSione 
, 

Programma ! Titolo 	 I Macrooggre: CPi Esercizio Esigibilità 

' gllto . FPV , 
 , I 

! 	 2017 2018 2019 
!I I 	 : 

i 

29.1 I Spese per acquisto i l Il l 103 €.420,00I CPI : attrezzature ! I
; d'ufficio e mezzi : 

4.3 	 Materiale l Il I 103 €.46O,00I 	 I CP , ! 	 ii inf~atico I
~~... 

6. 	 Di dare atto, ai fini della L. 13611 Oe s.m.i che la fornitura è stata individuata con il CIG Z96202159C; 
7. 	 Di dare atto che verrà verificato d'ufficio, prima della liquidazione e dietro presentazione di regolare 

fattura, la regolarità contributiva della ditta fornitrice; 



8. 	 Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 24111990 e dell'art. I, comma 9, lett. e), della L.n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

9. 	 Dì dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 
bis, comma l, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecltica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

IO.La 	presente detenninazione ha efficacia immediata e verrà pubblicata all'Albo Pretorio On Line del 
Comune di N icosia, per quindici giorni per la generale conoscenza. 

-



